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各区分の数値を合計した場合、合計欄の数値と一致しない場合があります。

本資料における表の各区分ごとの比率は、四捨五入による端数処理のため、

歳 出 節 別 分 類

歳 入 予 算 補 正 内 容

ひ と り 親 世 帯 生 活 支 援 特 別 給 付 金 に つ い て

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金について

目　　　　次

目 的 別 予 算 の 状 況 （ 款 別 ）

性 質 別 経 費 の 状 況

歳 出 予 算 補 正 内 容

一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ８ 号 ） の 概 要

各 会 計 補 正 予 算 総 括 表



（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

72,892,992 1,035,371 73,928,363

86,146 86,146

15,823,652 15,823,652

2,265,438 2,265,438

14,463,307 14,463,307

202 202

76 76

140 140

440 440

収入 3,015,355 3,015,355

支出 2,796,111 2,796,111

収入 619,336 619,336

支出 1,809,921 1,809,921

収入 6,424,284 6,424,284

支出 6,157,514 6,157,514

収入 2,456,313 2,456,313

支出 4,326,264 4,326,264

収入 19,527,725 19,527,725

支出 20,114,684 20,114,684

収入 1,479,067 1,479,067

支出 2,366,068 2,366,068

143,102,955 1,035,371 144,138,326

（※）全体合計のうち、企業会計については、収益的支出と資本的支出を計上

虫生財産区特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

一般会計

駐車場事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

１ .各会計補正予算総括表

全 体 合 計

資本

収益

資本

病院事業会計

水道事業会計

収益

下水道事業会計

収益

資本

万瀬財産区特別会計

会　　計　　名　　称

介護保険事業特別会計

広瀬財産区特別会計

岩室財産区特別会計

-1-



（１）目的別予算の状況（款別）

　① 歳 入
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 市税 27,495,450 37.7 27,495,450 37.2

2 地方譲与税 683,000 0.9 683,000 0.9

3 利子割交付金 13,000 0.0 13,000 0.0

4 配当割交付金 140,000 0.2 140,000 0.2

5 株式等譲渡所得割交付金 140,000 0.2 140,000 0.2

6 法人事業税交付金 470,000 0.6 470,000 0.6

7 地方消費税交付金 4,600,000 6.3 4,600,000 6.2

8 ゴルフ場利用税交付金 37,000 0.1 37,000 0.1

9 環境性能割交付金 110,000 0.2 110,000 0.1

10 地方特例交付金 264,000 0.4 264,000 0.4

11 地方交付税 6,831,407 9.4 6,831,407 9.2

12 交通安全対策特別交付金 41,000 0.1 41,000 0.1

13 分担金及び負担金 404,594 0.6 404,594 0.5

14 使用料及び手数料 685,272 0.9 685,272 0.9

15 国庫支出金 10,631,811 14.6 1,035,364 11,667,175 15.8

16 県支出金 4,306,945 5.9 4,306,945 5.8

17 財産収入 344,122 0.5 344,122 0.5

18 寄附金 1,006,713 1.4 1,006,713 1.4

19 繰入金 4,208,970 5.8 4,208,970 5.7

20 繰越金 1,449,807 2.0 1,449,807 2.0

21 諸収入 2,632,779 3.6 7 2,632,786 3.6

22 市債 6,397,122 8.8 6,397,122 8.7

歳 入 合 計 72,892,992 100.0 1,035,371 73,928,363 100.0

２.一般会計補正予算（第８号）の概要

区　分　（款）
補正前の額 計

-2-



　② 歳 出
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 議会費 333,537 0.5 333,537 0.5

2 総務費 11,174,622 15.3 11,174,622 15.1

3 民生費 23,685,889 32.5 1,035,371 24,721,260 33.4

4 衛生費 6,834,007 9.4 6,834,007 9.2

5 労働費 1,127,293 1.5 1,127,293 1.5

6 農林水産業費 3,441,453 4.7 3,441,453 4.7

7 商工費 1,596,948 2.2 1,596,948 2.2

8 土木費 7,213,037 9.9 7,213,037 9.8

9 消防費 2,593,954 3.6 2,593,954 3.5

10 教育費 8,748,464 12.0 8,748,464 11.8

11 災害復旧費 690,411 0.9 690,411 0.9

12 公債費 5,353,377 7.3 5,353,377 7.2

13 予備費 100,000 0.1 100,000 0.1

歳 出 合 計 72,892,992 100.0 1,035,371 73,928,363 100.0

区　分　（款）
補正前の額 計
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（２）性 質 別 経 費 の 状 況

　① 歳 入
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

市税 27,495,450 37.7 27,495,450 37.2

分担金及び負担金 404,594 0.6 404,594 0.5

使用料及び手数料 685,272 0.9 685,272 0.9

財産収入 344,122 0.5 344,122 0.5

寄附金 1,006,713 1.4 1,006,713 1.4

繰入金 4,208,970 5.8 4,208,970 5.7

繰越金 1,449,807 2.0 1,449,807 2.0

諸収入 2,632,779 3.6 7 2,632,786 3.6

小　　計 38,227,707 52.4 7 38,227,714 51.7

地方譲与税 683,000 0.9 683,000 0.9

利子割交付金 13,000 0.0 13,000 0.0

配当割交付金 140,000 0.2 140,000 0.2

株式等譲渡所得割交付金 140,000 0.2 140,000 0.2

法人事業税交付金 470,000 0.6 470,000 0.6

地方消費税交付金 4,600,000 6.3 4,600,000 6.2

ゴルフ場利用税交付金 37,000 0.1 37,000 0.1

環境性能割交付金 110,000 0.2 110,000 0.1

地方特例交付金 264,000 0.4 264,000 0.4

地方交付税 6,831,407 9.4 6,831,407 9.2

交通安全対策特別交付金 41,000 0.1 41,000 0.1

国庫支出金 10,631,811 14.6 1,035,364 11,667,175 15.8

県支出金 4,306,945 5.9 4,306,945 5.8

市債 6,397,122 8.8 6,397,122 8.7

小　　計 34,665,285 47.6 1,035,364 35,700,649 48.3

歳　入　合　計 72,892,992 100.0 1,035,371 73,928,363 100.0

計補正前の額

自
主
財
源

依
存
財
源

区　　　　分
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　② 歳 出
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

人件費 11,375,453 15.6 3,051 11,378,504 15.4

物件費 12,391,724 17.0 62,320 12,454,044 16.8

維持補修費 1,147,277 1.6 1,147,277 1.6

扶助費 14,078,616 19.3 14,078,616 19.0

公債費 5,353,377 7.3 5,353,377 7.2

補助費等 7,671,445 10.5 970,000 8,641,445 11.7

小　　計 52,017,892 71.4 1,035,371 53,053,263 71.8

積立金 3,047,856 4.2 3,047,856 4.1

投資及び出資金 1,731,247 2.4 1,731,247 2.3

貸付金 961,176 1.3 961,176 1.3

繰出金 5,318,704 7.3 5,318,704 7.2

小　　計 11,058,983 15.2 0 11,058,983 15.0

普通建設事業費 9,025,706 12.4 9,025,706 12.2

災害復旧事業費 690,411 0.9 690,411 0.9

小　　計 9,716,117 13.3 0 9,716,117 13.1

予備費 100,000 0.1 100,000 0.1

72,892,992 100.0 1,035,371 73,928,363 100.0歳 出 合 計

計
区　　　　分

補正前の額

投
資
的
経
費

経
常
的
経
費

そ
の
他
の
経
費
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（単位：千円）

1 報酬 1,995,173 1,043 1,996,216

2 給料 4,553,640 4,553,640

3 職員手当等 3,411,426 1,784 3,413,210

4 共済費 1,878,907 224 1,879,131

5 災害補償費 2,734 2,734

6 恩給及び退職年金 645 645

7 報償費 516,742 516,742

8 旅費 106,796 106,796

9 交際費 460 460

10 需用費 3,465,315 380 3,465,695

11 役務費 1,007,051 5,286 1,012,337

12 委託料 11,404,463 56,090 11,460,553

13 使用料及び賃借料 1,354,516 564 1,355,080

14 工事請負費 6,140,760 6,140,760

15 原材料費 16,849 16,849

16 公有財産購入費 76,500 76,500

17 備品購入費 223,943 223,943

18 負担金、補助及び交付金 9,198,925 970,000 10,168,925

19 扶助費 11,609,434 11,609,434

20 貸付金 961,176 961,176

21 補償、補填及び賠償金 88,760 88,760

22 償還金、利子及び割引料 6,165,684 6,165,684

23 投資及び出資金 1,731,247 1,731,247

24 積立金 3,047,856 3,047,856

25 寄附金 0 0

26 公課費 4,270 4,270

27 繰出金 3,829,720 3,829,720

28 予備費 100,000 100,000

合   計 72,892,992 1,035,371 73,928,363

（３）歳 出 節 別 分 類

補正前の額 補正額 合　計
　節名　　　　　　　　　　
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（４）歳 入 予 算 補 正 内 容
（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

15 2 1

国庫支出金
総務費国庫補助金
　新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金

727,627 61,195 788,822
ひとり親世帯生活支援特別給付金給付
事業の実施に伴う交付金の増額

政策推
進課

15 2 1

国庫支出金
総務費国庫補助金
　物価高騰対応重点支援地方創
生臨時交付金

0 974,169 974,169
電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援
給付金給付事業の実施に伴う交付金の
増額

政策推
進課

21 5 5
諸収入
雑入
　雇用保険料

5,790 7 5,797
電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援
給付金給付事業に係る会計年度任用職
員の雇用保険料の増額

職員課

1,035,371

（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

3 1 1
会計年度任用職員給与費（電力
等価格高騰重点支援給付金）

1,809 1,489 3,298

電力・ガス・食料品等価格高騰重点
支援給付金給付事業のため任用する
会計年度任用職員に係る経費の増額
【事業費】
　報酬・手当・共済費　  1,489千円

職員課

3 1 1
電力・ガス・食料品等価格高騰重
点支援給付金給付事業

449,121 972,687 1,421,808

電力・ガス・食料品等価格高騰重点
支援給付金の支給に要する経費の増
額
【主な事業費】
　コールセンター業務委託料
　           　　　    10,750千円
　システム構築等業務委託料
         　　　　　     9,713千円
　事務処理業務委託料　 35,627千円
　電力・ガス・食料品等価格高騰重
　点支援給付金　      910,000千円

福祉課

3 2 3
ひとり親世帯生活支援特別給付
金給付事業

0 61,195 61,195

ひとり親世帯生活支援特別給付金の
支給に要する経費の増額
【主な事業費】
　システム設定等手数料    649千円
　ひとり親世帯生活支援特別給付金
　　　　　　　　　     60,000千円

こども
未来課

1,035,371歳出合計

款項目

 （５）歳 出 予 算 補 正 内 容

款項目

歳入合計

-7-



 

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金について 

健康福祉部 福祉課 

１ 概要 

エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響が大きい低所得世帯（住民税非課税世帯）

への支援として、１世帯につき７万円を支給します。本年夏以降、低所得世帯への支援と

して１世帯当たり３万円を支給しましたが、追加で７万円を支給するものです。 

また、事業の完了を令和６年６月頃と見込んでおり、本年度の未執行予算は次年度(令和

６年度)へ繰り越す予定です。 

なお、当事業については、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用します。 

 

２ 給付内容 

対象となる世帯へ１世帯につき７万円 

 

３ 制度内容・スケジュール 

  

対  象 住民税非課税世帯（約 13,000 世帯） 

要  件 
基準日において世帯全員の令和５年度分の住民税均等割が非課税であ

る世帯 

給付手続き 
①振込案内 

前回３万円の受給世帯で、基準日において世帯構成等に

変更がない世帯 

②確 認 書 ①以外の対象世帯（確認書の送付・返送） 

スケジュール 
令和６年１月 振込案内送付、約 3 週間後に案内世帯へ支給 

    ２月 確認書発送、以後、確認書が返送され次第順次支給 

 

４ 事業費 

 電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金給付事業 972,687 千円  

 会計年度任用職員給与費（電力等価格高騰重点支援給付金）1,489 千円 

給付金分  910,000 千円（歳入同額：国 10/10） 

関連事務費 64,176 千円（歳入：64,169 千円(国 10/10)、雇用保険料 7 千円） 
計   974,176 千円  

 

事業名 
現計予算額 

（3 万円給付分） 

今回補正額 

（7 万円給付分） 
補正後額 

電力・ガス・食料品等 

価格高騰重点支援給付金給付事業 
449,121 千円 972,687 千円 1,421,808 千円 

会計年度任用職員給与費 

（電力等価格高騰重点支援給付金） 
1,809 千円 1,489 千円 3,298 千円 

計 450,930 千円 974,176 千円 1,425,106 千円 

 

５ その他 

 周知については、対象世帯へ振込案内、対象と思われる世帯へ確認書を発送するほか、

広報いわた、市ホームページにも情報を掲載します。 
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ひとり親世帯生活支援特別給付金について 

こども部 こども未来課 

１ 概要 

 エネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を大きく受けているひとり親の子育て

 世帯を支援するため、ひとり親世帯生活支援特別給付金を支給します。 

 なお、この支給に当たっては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

 を活用します。 

 

 

２ 給付内容 

 

 ひとり親世帯１世帯につき５万円 

 なお、第２子以降の対象児童がいる場合は、１人につき３万円を加算 

 

 

３ 制度内容・スケジュール 

 

対  象 ひとり親世帯（約 900 世帯/約 1,400 人） 

要  件 令和６年１月分の児童扶養手当の受給世帯 

給付手続き 申請不要 

スケジュール 
令和６年１月 支給のお知らせ通知発送 

    ２月 給付金支給 

 

 

４ 事業費 

 

  ひとり親世帯生活支援特別給付金給付事業 61,195 千円 

  給付金分  60,000 千円 

  関連事務費 1,195 千円 

   計   61,195 千円（歳入同額：国 10/10） 

 

 

５ その他 

 

  当該給付金の支給対象者には、あらかじめ支給のお知らせ通知を送付することで周

 知を図ります。 
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